*[...] posterorum negotium ago. Illis aliqua quae possint prodesse conscribo : salutare admonitiones, uelut medicamentorum utilium compositiones, litteris mando, esse illas efficaces in meis ulceribus expertus, quae etiam si persanata non sunt, serpere desierunt. Rectum iter, quod sero cognoui et lassus errando, aliis monstro.*¹⁸⁰

[...] je travaille pour les siècles à venir. Je recense pour nos descendants ce qui pourra leur être utile : des avertissements salutaires, des sortes de mélanges de médecines utiles. J'en charge mes écrits, sachant déjà qu'ils sont efficaces sur mes ulcères, qui, même s'ils ne sont pas complètement guéris, ont cessé de me faire souffrir. Je montre aux autres, après l'avoir découvert tard, et fatigué de mes errances, le droit chemin.

Il y a donc chez Sénèque une forme de va-et-vient entre les différentes époques, pour tirer des leçons du passé et dicter les comportements à venir. La postérité devient alors à la fois le

¹⁷⁹ SEN. *epist.* 21, 5.

¹⁸⁰ SEN. *epist.* 8, 2-3.

bénéficiaire des enseignements philosophiques, mais aussi le juge des actions de Sénèque et de ses contemporains. Cette idée de jugement futur semble néanmoins impliquer que les auteurs postérieurs seront capables de juger leurs erreurs mais aussi leurs efforts. Ainsi, la peinture satirique des mœurs contemporaines servirait également de guide pour les générations futures, qui souhaiteraient s'améliorer par rapport à ces temps où le mal régnait partout. Les vertus dissimulées à une époque pourront alors ressurgir dans le futur, comme l'affirme Sénèque dans la *Lettre 79* :

*Nulla uirtus latet, et latuisse non ipsius est damnum : ueniet qui conditam et saeculi sui malignitate compressam dies publicet. Paucis natus est, qui populum aetatis suae cogitat. Multa annorum milia, multa populorum superuenient : ad illa respice. Etiam si omnibus tecum uiuentibus silentium liuor indixerit, uenient qui sine offensa, sine gratia iudicent. Si quod est pretium uirtutis ex fama, nec hoc interit. Ad nos quidem nihil pertinebit posterorum sermo : tamen etiam non sentientes colet ac frequentabit.*¹⁸¹

Aucune vertu ne se dissimule, et le fait de s'être dissimulée n'est pas un mal pour elle : le jour qui la rendra publique, elle qui était ensevelie et opprimée par le mal de son époque, viendra. Il est né pour un petit nombre, celui qui ne songe qu'au peuple de son temps. Plusieurs milliers d'années, plusieurs milliers d'hommes viendront après nous : tourne tes regards vers eux. Quand même bien l'envie imposerait le silence à tous ceux qui vivent avec toi, des hommes viendront pour nous juger, sans défaveur, sans complaisance. Si la réputation apporte une quelconque valeur de vertu, cela n'entrera pas en ligne de compte. Le discours de la postérité ne nous touchera pas, à vrai dire : cependant, même si nous ne sentons plus rien, il nous rendra hommage et nous évoquera assidûment.